formatos, y la identificación de riesgos de acuerdo con la metodología de la guía versión 6 de la Función 
Pública.

En la revisión se observó que, de acuerdo con la clasificación institucional definida en el mapa de riesgos de 
gestión, para los cien (100) riesgos de gestión, se establecieron un total de ciento noventa y siete (197) controles, 
clasificados, según la naturaleza del control así: Control correctivo: 13, preventivo 173 y detectivo 11.

Una vez verificada la información relacionada con la clasificación de los controles, se observaron inconsistencias 
en los registros de la matriz de riesgos de gestión, debido a que según la metodología se emplean dos celdas 
distintas para su clasificación: “Naturaleza del control” y otra “tipo”, sin que la información consignada en ambos 
campos coincida. 

Se observó que de los ciento setenta y tres (173) controles que se encuentran tipificados como controles 
preventivos de acuerdo con la información consignada en la celda “naturaleza del control”, presenta un mayor 
nivel de diligenciamiento respecto de la celda “tipo”. 

Se advierte que al clasificar el 87% de los controles con naturaleza control preventivo, podría conllevar a generar